CAMPáRMUNICIFALLONkfJ ]I
PÚTOCOLO DE RECEBIMT'

STUA
APROVA0

r1 APROVADO CI
EEN)A

[J REJTADO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAU

Er1pçv:í

JQ.P22-
\jQ

INDICAÇÃO N° 103/2022, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Legislativo Municipal que oficie ao
Deputado Federal Robério Monteiro e ao Deputado
Estadual João Jaime Ferreira Gomes solicitando
emenda parlamentar destinando recursos para a
construção de equipamento esportivo - "Areninha'
- nas comunidades de Lagoa do Mato e Barrinha
de Cima.

Atento aos anseios da população das comunidades de Lagoa do Mato e Barrinha
de Cima, Distrito de Aranaú, apresento INDICAÇÃO no sentido de solicitar o
empenho do Deputado Federal Robério Monteiro e do Deputado Estadual João
Jaime na promoção da construção de equipamento esportivo público - "Areninha"
- naquelas localidades.

O pleito justifica-se pela necessidade de melhorar as condições de entretenimento,
favorecer a inclusão social e promover a prática de esporte como estilo de vida
mais saudável para nossa população. Especialmente, considerando a inexistência
de outros equipamentos esportivos públicos naquelas comunidades.

Outrossim, esporte e lazer são direitos individuais e coletivos constitucionalmente
assegurados, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes
para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de
privilegiar as camadas sociais mais carentes e o universo populacional
compreendido pelas crianças e adolescentes.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar ao Deputado Federal Robério Monteiro e
ao Deputado Estadual João Jaime Ferreira Gomes solicitando emenda parlamentar
destinando recursos para a construção de equipamento esportivo - "Areninha" -
nas comunidades de Lagoa do Mato e Barrinha de Cima.

Termos em que,
P. Deferimento.

4o 	oi
JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO

Vereador (UNIÃO BRASIL)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°  250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©qmaiLcom